

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 103 DEL 03/10/2016

Oggetto: Lavori di costruzione del nuovo impianto elettrico della centrale di sollevamento a servizio della rete irrigua Gerbini III ubicata in C.da Lago S. Antonio di Ramacca (CT) (Prog. A/G.C. n. 157 - C.U.P. G13H11000100001- C.I.G. 56049062C0).

Lavori principali: adempimenti consequenziali all'emissione del certificato di regolare esecuzione.

L'anno duemilasedici, il giorno *tre* del mese di *Ottobre*, presso la sede dell'Ufficio del Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16/03/2016, n. 13/GAB Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti al nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20/12/1997, n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011, e approvato dalla Giunta regionale con Delibera n. 384 del 05/10/2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTO il Decreto n. 228 del 15/11/2013 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud, col quale sono stati concessi al Consorzio i lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 1.017.142,20, di cui € 693.990,48 a base di gara per lavori (comprensivi degli oneri per la sicurezza) ed € 232.151,72 per somme a disposizione;

VISTO il Disciplinare relativo alla predetta concessione, sottoscritto il 15/01/2014, repertorio n.1;

VISTO il contratto d'appalto sottoscritto in data 03/02/2015, repertorio n. 321, registrato a Ragusa il 04/02/2016 al n. 182/3, col quale il Consorzio – a conclusione della gara ad evidenza pubblica per offerta prezzi conclusasi il 13/10/2015 – ha affidato i lavori all'Impresa EPAS S.r.l. con sedi in Milano e Modica (RG) (aggiudicazione definitiva: Delibera n. 142 del 03/12/2015);

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto contratto, l'importo dei lavori ammonta ad € 441.471,11 oltre I.V.A., di cui € 426.204,92 per i lavori medesimi (al netto del ribasso equivalente) ed € 15.266,19 per oneri di sicurezza;

VISTI il *verbale di consegna dei lavori*, in data 03/02/2015, il *verbale di constatazione del funzionamento e presa in uso*, in data 01/08/2016, ed il *certificato di ultimazione dei lavori*, anch'esso in data 01/08/2016 (entro il tempo utile contrattuale);

TENUTO CONTO dello stato della concessione, come più volte rappresentato anche in via ufficiale dal Responsabile Unico del Procedimento, che, sinteticamente, vede il Ministero finanziatore inadempiente con riguardo all'erogazione delle rate del finanziamento, e silente con riguardo sia alla richiesta di proroga della stessa concessione sia all'autorizzazione all'utilizzo delle somme a disposizione per la fornitura di nuovi gruppi motore – pompa (necessari per la piena utilizzabilità dell'impianto);

CONSIDERATO che quanto sopra tenuto in conto non esime il Consorzio dal procedere nelle attività di competenza, in ciò obbligato sia dalla normativa sui lavori pubblici - nei confronti dell'Impresa appaltatrice - sia dal c.c.n.l., nei confronti dei dipendenti consortili che hanno prestato la loro opera nell'ambito dell'ufficio di direzione lavori;

VISTA la *perizia di variante a lavori ultimati*, redatta dal Direttore dei Lavori – ai sensi dell'art. 132, 3° comma, 2° periodo, D.L.vo n. 163/2006 – in data 09/08/2016, con la quale è attestato l'importo dei lavori eseguiti in € 449.581,03 oltre I.V.A. (+ 1,84% rispetto all'originario importo contrattuale), di cui € 434.314,84 per i lavori medesimi ed € 15.266,19 per oneri di sicurezza);

VISTA la contabilità dei lavori, consistente nello *stato d'avanzamento lavori n. 1* (lavori a tutto il 14/06/2016, avanzamento 63,93%) – non ancora liquidato all'Impresa per la sopra accennata indisponibilità di fondi – e nello *stato d'avanzamento lavori n. 2 ed ultimo – conto finale* (lavori a tutto il 01/08/2016, avanzamento 100%);

VISTO il *certificato di regolare esecuzione*, emesso dal Direttore dei Lavori in data 10/08/2016 e confermato dal Responsabile Unico del Procedimento, attestante il credito residuo dell'Impresa in € 168.768,41 oltre I.V.A.;

VISTA la nota del 14/09/2016 dell'Impresa EPAS S.r.l., assunta al protocollo consortile al n. 16041 del 19/09/2016, con la quale detta Impresa ha trasmesso la polizza fideiussoria a garanzia della rata di saldo (art. 235, 2° comma, Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010) e la prova dell'avvenuto bonifico di € 2.592,07 a favore del Consorzio, quale rimborso delle spese da questo sostenute per la pubblicazione nella G.U.R.S. degli avvisi relativi alla gara (art. 4.8 del disciplinare di gara);

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 23/02/2016, con la quale è stato definito l'intero ufficio di direzione lavori e sono state stabilite le quote dell'incentivo di cui alla Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 109 del 12/03/2008 ed annesso regolamento;

CONSIDERATO, pertanto, che:

- ai sensi dell'art. 132, 3° comma, 2° periodo del D.L.vo n. 163/2006 è opportuna la presa d'atto della perizia di variante a lavori ultimati del 09/08/2016;
- ai sensi dell'art. 234, 2° comma del Regolamento è necessaria l'approvazione del certificato di regolare esecuzione;
- ai sensi della Delibera n. 37 del 23/02/2016 va liquidato l'incentivo ai componenti dell'ufficio di direzione lavori;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui termine di durata è già scaduto;

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2016, adottato con Delibera consortile n. 40 del 15/03/2016, trasmesso con nota prot. n. 5673/2016 al competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Servizio 3 – Acqua in Agricoltura U.O. 1 e da questo approvato con D.R.S. n. 943 del 02/08/2016;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'impegno di spesa definitivo assunto al n. 192 dal competente Settore Ragioneria;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

DELIBERA

- a) di prendere atto della *perizia di variante a lavori ultimati* redatta dal Direttore dei Lavori in data 09/08/2016, ai sensi dell'art. 132, 3° comma, 2° periodo del D.L.vo n. 163/2006, essendo state eseguite ulteriori lavorazioni nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione;
- b) di approvare, ai sensi dell'art. 234, 2° comma del Regolamento, il *certificato di regolare esecuzione* redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/08/2016 e confermato dal Responsabile Unico del Procedimento, attestante il credito dell'Impresa appaltatrice EPAS S.r.l. in € 168.768,41 oltre I.V.A., ovvero in € **205.897,46 I.V.A. compresa**, liquidando detto importo alla suddetta Impresa previo emissione del pertinente certificato da parte della Direzione Lavori;
- c) di liquidare, ai sensi della Delibera n. 37 del 23/02/2016, l'incentivo ai componenti dell'ufficio di direzione lavori, secondo il seguente quadro:

FIGURA	NOMINATIVO	IMPORTO	
Responsabile del Procedimento	Ing. Francesco Fanciulli		€ 3.454,99
Direttore dei Lavori	Ing. Maurizio d'Urso	€ 2.073,00	
Coordinatore per l'esecuzione		€ 691,00	
Collaudatore Tecnico – Amm.vo		€ 691,00	
	Totale Ing. D'Urso	€ 3.455,00	€ 3.455,00
Collaudatore Statico	Ing. Maurizio Callerame		€ 500,00
Direttore operativo	P.Ind. Giuseppe Carnazzo		€ 1.243,80
Ispettore di cantiere	Sig. Tommaso Taibbi		€ 691,00
Collaboratore del R.U.P.	Dott. Emanuele Sciascia		€ 691,00
Collaboratore progettazione	Dott. Andrea Lo Turco		€ 691,00
		TOTALE	€ 10.726,79

La spesa complessiva di € 216.624,25 farà carico al capitolo 17620.

Copia della presente Deliberazione dovrà essere trasmessa al Responsabile Unico del Procedimento ed all'Area Amministrativo – Contabile, per gli adempimenti di competenza.

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Giuseppe Barbagallo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta

Certificato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente www.consorziobonifica9ct.it dal 04/10 al

Catania, li

È copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge.

Catania, li